PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.02.2012                                        г. Заозерный
№ 76-п
Об утверждении Положения о порядке организации работы по проведению уведомительной регистрации коллективных договоров

На основании статьи 50 Трудового кодекса Российской Федерации, статьи 27 Закона Красноярского края от 31.03.2011 № 12-5724 «О социальном партнерстве», учитывая предложение Рыбинской межрайонной прокуратуры (письмо от 19.12.2011 № 7-5-2011) руководствуясь статьями 36, 37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке организации работы по проведению уведомительной регистрации коллективных договоров согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района Г.В. Бурячка.

3. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени».

Глава администрации района

        А.М. Куприянов
Приложение
к постановлению

администрации района

от 24.02.2012г. № 76-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации работы по проведению уведомительной регистрации коллективных договоров

1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение устанавливается порядок организации работы по проведению уведомительной регистрации коллективных договоров, заключаемых на территории Рыбинского района  (далее – коллективные договоры), их изменений и (или) дополнений.

1.2.
Органом, осуществляющим уведомительную регистрацию коллективных договоров, является отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Рыбинского района (далее – Отдел ЭАП).

1.3.
При осуществлении уведомительной регистрации Отдел ЭАП выявляет условия, установленные коллективным договором, ухудшающие положение работников по сравнению с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащих  нормы трудового права.

1.4.
Отдел ЭАП осуществляет проверки выполнения коллективных договоров при поступлении обращений сторон (представителей сторон) о нарушении или невыполнении коллективных договоров, а также участвует в комплексных проверках соблюдения требований трудового законодательства  и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, совместно с Государственной инспекцией труда  в Красноярском крае, объединениями профсоюзов и работодателей.

2. Проведение уведомительной регистрации коллективных договоров

2.1.
Подписанный и оформленный надлежащим образом (с указанием даты подписания и печатью работодателя) коллективный договор представляется работодателем  (представителем работодателя) для уведомительной регистрации в Отдел ЭАП с заявлением по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

2.2.
К заявлению о проведении уведомительной регистрации коллективного договора прилагаются следующие документы:

- три экземпляра коллективного договора с подлинными подписями сторон (представителей сторон), все экземпляры должны быть прошиты, пронумерованы, заверены  подписью работодателя (представителя работодателя) и скреплены печатью с указанием количества прошитых листов (страниц);

- три экземпляра протокола разногласий, составленного при не достижении согласия между сторонами социального партнерства по отдельным положениям коллективного договора (при наличии);

- документы, подтверждающие полномочия сторон на заключение или изменение коллективного договора.

2.3. Уведомительная регистрация коллективного договора осуществляется в течение 30 календарных дней со дня  регистрации заявления в Отделе ЭАП.

2.4. Отдел ЭАП осуществляется уведомительную регистрацию коллективного договора в Журнале уведомительной регистрации коллективных договоров (далее - Журнал регистрации), форма которого устанавливается согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.

2.5. При осуществлении уведомительной регистрации Отдел ЭАП проводит проверку:

- полномочий сторон, заключивших коллективный договор;

- соответствия содержания коллективного договора требованиям трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права

2.6. В случае выявления условий, установленных коллективным договором, ухудшающих положение работников по сравнению с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, Отдел ЭАП оформляет на отдельном листе замечания о наличии таких условий (далее – замечания) в количестве экземпляров, необходимом для вручения каждой из сторон. Один экземпляр замечаний хранится в Отделе ЭАП (вместе с экземпляром коллективного договора), другие вручаются сторонам, подписавшим коллективный договор.

Стороны (представители сторон) получают замечания под роспись в Журнале  регистрации, где указываются количество полученных экземпляров замечаний, фамилию, имя, отчество, должность, дату и подпись.

2.7. Наличие замечаний не являются основанием для отказа в проведении уведомительной регистрации коллективного договора.

Сторонам коллективного договора в соответствии с замечаниями рекомендуется внести в коллективный договор соответствующие изменениям и дополнения.

2.8. Отдел ЭАП сообщает в Государственную инспекцию труда в Красноярском крае о выявленных в коллективном договоре условиях, ухудшающих положение работников по сравнению с  трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

2.9. Факт уведомительной регистрации коллективного договора фиксируется отметкой на титульных листах представленных экземпляров коллективных договоров в виде оттиска штампа, форма которого устанавливается согласно Приложению № 3 к настоящему Положению.

2.10. Зарегистрированные экземпляры коллективного договора, возвращаются сторонам (представителям сторон), один экземпляр остается в Отделе ЭАП, который хранится в течение 3 лет со дня подписания сторонами, затем уничтожается.

Получение экземпляров коллективного договора, соглашения с отметкой об уведомительной регистрации сторонами (представителями сторон) осуществляется под роспись с отметкой в Журнале регистрации.

2.11. В случае принятия решения о продлении срока действия коллективного договора стороны (представители сторон) сообщают об этом в Отдел ЭАП.

2.12. В случае представления работодателем (представителем работодателя) изменений и (или) дополнений, внесенных в коллективный договор, Отделом ЭАП проводится их уведомительная регистрация.

Изменений и (или) дополнений являются неотъемлемыми приложениями коллективного договора и хранятся вместе с ним.

2.13. На титульном листе экземпляра коллективного договора, хранящего в Отделе ЭАП, ставится отметка о продлении срока действия коллективного договора либо о внесенных изменениях и (или) дополнениях с указанием даты, с которой они вступают в действие.

Приложение № 1

к Положению о порядке организации

работы по проведению уведомительной
регистрации коллективных договоров

В отдел экономического анализа

                                                                                              и прогнозирования администрации

Рыбинского района

ЗАЯВЛЕНИЕ

Просим провести уведомительную регистрацию коллективного договора:

Полное и сокращенное название

организации –

Форма собственности-

Юридический и  почтовый адрес -

Отрасль, вид экономической

деятельности (в соответствии со

статистической отчетностью) –

Среднесписочная численность

работников –

в т.ч. членов профсоюза –

Минимальный размер

заработной платы –

Ф.И.О., должность, телефон сторон

(представителей сторон), подписавших

кол.договор: от работодателя –

                        от работников –

(К заявлению прилагаются следующие документы: три  экземпляра коллективного договора с подлинными подписями сторон, все экземпляры должны быть прошиты, пронумерованы, скреплены печатью с указанием количества прошитых листов; три экземпляра протокола разногласий (при наличии такового); документы, подтверждающие полномочия сторон на заключение и изменение коллективного  договора)

Подпись руководителя организации:

Дата, печать:

Приложение № 2

к Положению о порядке организации

работы по проведению уведомительной
регистрации коллективных договоров
ЖУРНАЛ

уведомительной регистрации коллективных договоров

	Регистра-ционный номер
	Дата регист-рации
	Наимено-вание органи-зации
	Форма собствен-ности
	Отрасль, вид деятель-ности
	Дата подписания

коллектив. договора
	Срок действия коллектив. договора
	Стороны, подписавшие коллективный договор
	Получено:

	зарегист-рировано кол. договора (к-во экземп-ляров)
	замеча-ния к коллект. договору (к-во экземп-ляров)
	подписи сторон (предста-вителей сторон)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Приложение № 1

к Положению о порядке
организации работы по
проведению уведомительной

регистрации коллективных
договоров

Форма оттиска штампа уведомительной регистрации

коллективных договоров

Отдел экономического анализа и прогнозирования

Администрации Рыбинского района

Осуществлена

УВЕДОМИТЕЛЬНАЯ

РЕГИСТРАЦИЯ

коллективного договора

(изменений и дополнений к

 коллективному договору)

Регистрационный №_______

от «        » ________________20_____г.

Начальник отдела экономического анализа

и прогнозирования Администрации

Рыбинского района ___________________________ Ф.И.О.

                                                     подпись